Муниципальное образование Советский район

Ханты-Мансийский  автономный округ – Югра

Администрация Советского района

Управление образования

ПРИКАЗ

«_06__»_09___2021 г.         №__703_____

Об утверждении комплекса мер по совершенствованию механизмов управления

качеством образования на муниципальном уровне

В соответствии с приказом Управления образования администрации Советского

района от 08.06.2021 № 552 «О подготовке к проведению Августовского совещания

педагогических работников Советского района 2021 года» (далее – Августовское

совещание), решением Августовского совещания от 27.08.2021 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить комплекс мер по совершенствованию механизмов управления

качеством образования на муниципальном уровне (далее – Комплекс мер) (Приложение).

2. Специалистам Управления образования администрации Советского района,

директору Муниципального казенного учреждения «Центр материально-технического и

методического обеспечения», руководителям муниципальных образовательных

организаций Советского района обеспечить выполнение Плана, утвержденного пунктом 1

настоящего приказа, в части своей компетенции.

3.   Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя начальника

Управления образования администрации Советского района по общему образованию

Петрушко М.А..

Начальник                    Н.В. Черемных

Исполнитель:

Заместитель начальника отдела общего образования

администрации Советского района

Бревин В.В.

Тел. 8 (34675) 55-408

Рассылка:

В дело – 1,

Заместители – 2,

Начальники отделов УО – 4,

МКУ Центр МТиМО

МОО - 23

Согласовано:

Заместитель начальника отдела общего образования

администрации Советского района

___________________В.В. Бревин

«_____»___________2021

Заместитель начальника Управления образования

по дополнительному образованию, воспитанию и комплексной безопасности

___________________И.А. Богданова

«_____»___________2021

Директор

МКУ «Центр материально-технического и методического обеспечения»

______________Г.Е. Тропина

«_____»___________2021

Ознакомлены:

Заместитель начальника Управления образования

администрации Советского района по общему образованию

____________  М.А. Петрушко

«_____»___________2021

Начальник  отдела общего образования

Управления образования администрации Советского района

_________________ Н.В. Исакова

«_____»___________2021

Начальник отдела по дополнительному образованию,

воспитанию и комплексной безопасности Управления образования

администрации Советского района

_________________  О.А. Жгунова

«_____»___________2021

Приложение

к приказу Управления образования

администрации Советского района

от 06.09.2021 № 703

Комплекс мер по совершенствованию механизмов управления качеством образования на муниципальном уровне

I. Описательная часть

Основания для проведения Оценки механизмов управления качеством образования органов местного самоуправления муниципальных

районов, городских и муниципальных округов и иных органов, реализующих данные полномочия (далее – Оценка):

- Национальный проект «Образование» (в рамках реализации мероприятий федерального проекта «Современная школа»);

- п. 9 Постановления Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации от 10 февраля 2021 года № 21-СФ «О ходе

реализации национального проекта «Образование»;

- письмо Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 20 апреля 2021 г. № 08-70 «О направлении материалов по

организации мониторинга системы управления качеством образования органов местного самоуправления»;

- приказ Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 30.06.2021 № 10-П-906

«О проведении мониторинга соответствия предоставленных муниципальными организаторами объективных данных: документов и материалов

и позиций оценивания критериев по направлениям оценки механизмов управления качеством образования органов местного самоуправления

муниципальных районов, городских и муниципальных округов и иных органов, реализующих данные полномочия на территории Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры».

Проведение Оценки предполагает не только выявление методов, процедур и инструментов, обеспечивающих получение данных о

состоянии системы образования на муниципальном уровне, но и реализацию комплекса мер, направленных на повышение качества

образования в муниципалитетах.

Кроме того, Оценка позволяет решить ряд задач: выявить проблемные зоны в управлении качеством образования на муниципальном

уровне для последующей организации деятельности по их совершенствованию; выявить основные факторы, влияющие на эффективность

муниципальных механизмов управления качеством образования; определить степень связи региональных и муниципальных систем управления

качеством образования на основе анализа соотнесения результатов оценок региональных и муниципальных механизмов управления качеством

образования; выявить лучшие муниципальные практики управления качеством образования для тиражирования опыта.

Оценка проводится по двум показателям (механизмам), представленным в виде восьми направлений (систем).

«Механизмы управления качеством образовательных результатов»:

– «Система оценки качества подготовки обучающихся»;

– «Система работы со школами с низкими результатами обучения и/или школами, функционирующими в неблагоприятных социальных

условиях»;

– «Система выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи»;

– «Система работы по самоопределению и профессиональной ориентации

обучающихся».

«Механизмы управления качеством образовательной деятельности»:

– «Система мониторинга эффективности руководителей образовательных

организаций»;

– «Система обеспечения профессионального развития педагогических работников»;

– «Система организации воспитания обучающихся»;

– «Система мониторинга качества дошкольного образования».

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки

исполнения

Исполнитель Ожидаемый результат

1 2 3 4 5

1 Разработка концептуальных документов:

Определение муниципальных целей по

направлениям Оценки и перечень

задач для реализации поставленных

целей с описанием выявленной

проблемы на основе ранее

проведенного анализа либо

предпосылок для выдвижения данной

цели

Определение муниципальных

показателей по направлениям Оценки,

их соответствие обоснованной цели,

ориентированность на измерение тех

явлений и процессов, которые указаны

в цели

Определение методов сбора и

обработки информации по каждому из

показателей и описание этих методы; в

том числе, с использованием

информационных систем

До 10.10.2021 Исакова Н.В., начальник отдела

общего образования

Управления образования

администрации Советского

района

Подготовлен концептуальный документ -

определены муниципальные цели,

показатели, методы сбора и обработки

информации по направлениям:

- «Система оценки качества подготовки

обучающихся»;

-«Система работы со школами с низкими

результатами обучения и/или школами,

функционирующими в неблагоприятных

социальных условиях»

Жгунова О.А., начальник одела

по дополнительному

образованию, воспитанию и

комплексной безопасности

Управления образования

администрации Советского

района

Подготовлен концептуальный документ -
определены муниципальные цели,

показатели, методы сбора и обработки

информации по направлениям:

- «Система выявления, поддержки и

развития способностей и талантов у детей и

молодежи»;

– «Система работы по

самоопределению и профессиональной

ориентации обучающихся»;

- «Система организации воспитания

обучающихся»

Власкина Е.В., начальник одела

ведомственного контроля и

организационного обеспечения

Управления образования

администрации Советского

района

Подготовлен концептуальный документ -

определены муниципальные цели,

показатели, методы сбора и обработки

информации по направлению «Система

мониторинга эффективности руководителей

образовательных организаций»

Тропина Г.Е., директор

Муниципального казенного

учреждения «Центр

материально-технического и

методического обеспечения»

Подготовлен концептуальный документ-

определены муниципальные цели,

показатели, методы сбора и обработки

информации по направлению «Система

обеспечения профессионального развития

педагогических работников»

Гришина А.С., главный

специалист отдела общего

образования Управления

образования администрации

Советского района

(далее – Ответственные лица)

Подготовлен концептуальный документ -
определены муниципальные цели,

показатели, методы сбора и обработки

информации по направлению «Система

мониторинга качества дошкольного

образования»

(далее - направления Оценки)

2 Реализация процессуальных документов:

Проведение мониторинга (сбор

информации по разработанным

показателям при помощи тех

методов, которые были определены, и

ее обработка)

До 11.10.2021 Ответственные лица

Руководители муниципальных

образовательных организаций

Подготовлены и реализованы

процессуальные документы о проведении

мониторинга показателей, о сроках его

проведения, об участниках мониторинга, об

использовании результатов мониторинга

показателей; о проведении анализа

информации; о разработке адресных

рекомендаций по направлениям Оценки

Анализ собранной информации по

каждому из разработанных

показателей

До 29.10.2021

Разработка адресных рекомендаций,

которые могут включать сведения об

использовании успешных практик

До 30.11.2021

3 Принятие и исполнение управленческих документов:

Определение комплекса мер и

проведение различных мероприятий,

направленных на совершенствование

направлений Оценки

До 30.04.2022 Ответственные лица

Руководители муниципальных

образовательных организаций

Подготовлены и реализованы

управленческие документы о комплексе

мер, проведении мероприятий; разработке

управленческих решений; проведении

анализа эффективности принятых мер по

направлениям Оценки
Формирование управленческих

решений (которые также должны

включать сведения о сроках

реализации, об ответственных и об

участниках)

До 30.04.2022

Проведение анализа эффективности

принятых мер, который должен быть

представлен в виде описания тех мер,

мероприятий и управленческих

решений, которые проводились и были

приняты

До 31.05.2022